
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 12 DEL 24-03-2021

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL COMUNE DI
TRECASTAGNI, ai sensi dall'Art. 26, comma 2, del vigente Regolamento per l'
Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

Visto l’art. 25 e seguenti del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Trecastagni, approvato con Deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno 2013, nel testo modificato dalla
Deliberazione della Commissione Straordinaria pro tempore con i poteri della Giunta Municipale n. 33 del
30/11/2018, che disciplina le modalità di composizione e di nomina del Nucleo di Valutazione del Comune;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 5 del 25/01/2021, avente ad oggetto “NUCLEO DI
VALUTAZIONE. COSTITUZIONE, COMPOSIZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE
PROCEDURE”;

Vista la Determinazione del Capo Settore AA.GG. n. 95 del 10/02/2021, integrata con Determina n. 100 del
13/02/2021, con cui si è proceduto all’avvio degli atti per la selezione del Nucleo di valutazione del Comune
di Trecastagni, da comporre nelle modalità espressamente previste dalla Delibera di G.M. n. 5 del 25.01.2021,
approvando l’indizione della selezione pubblica, l’Avviso di selezione, i Modelli di domanda e di
dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

Verificato che in data 10/02/2021, ad opera del Capo Settore AA.GG. sono stati regolarmente pubblicati sulla
Home page del Sito istituzionale dell’Ente, all’Albo pretorio on-line, e sulla sezione “Amministrazione
trasparente” l’AVVISO PUBBLICO ed il MODELLO di candidatura, con scadenza per la presentazione delle
candidature fissata al 25/02/2021;

Tanto premesso,

Vista la Nota prot. n. 5327 del 10/03/2021, con cui il Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ha
trasmesso alla Segreteria del Sindaco le n. 12 candidature pervenute all’Ente entro il termine stabilito
dall’Avviso del 25/02/2021, nonché l’esito del controllo istruttorio sul possesso dei requisiti dei candidati e
l’insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, ai fini della valutazione curriculare e
della successiva individuazione di competenza di questo Sindaco ai sensi dell’Art. 26, comma 2 del vigente
Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni;

Atteso che questo Sindaco ha effettuato una valutazione comparativa dei curricula presentati, in
considerazione della formazione, delle esperienze pregresse ed alle capacità e competenze specifiche
possedute;

Precisato che, come espressamente indicato nell’Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 147, D.Lgs. n. 267/2000 e
COMUNE DI TRECASTAGNI

Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.12 del 24-03-2021 - Reg. Gen. n.
Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

con riferimento alla non applicabilità diretta dell'art. 14, D.Lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, al
Nucleo di Valutazione competono le seguenti funzioni previste dall’art. 25 del vigente Regolamento per
l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni:

valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei settori;a)
valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensib)

dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31 marzo 1999;
verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi ec)

del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.lgs. n. 150/2009;
monitoraggio sul funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integritàd)

dei controlli interni ed elaborazione di una relazione annuale sullo stato dello stesso;
collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento organizzativoe)

e gestionale dell'ente locale;
validazione della Relazione sulla performance;f)
promozione e attestazione dell'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;g)
verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;h)
certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 deli)

C.C.N.L. 1° aprile 1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo contratto;
ogni altra funzione ad esso attribuita dalle norme di Legge o dai CCNL.j)

Precisato, altresì, che la durata in carica del Nucleo di valutazione è coincidente al mandato del Sindaco,
salvo revoca nei casi previsti all’art. 26, comma 4 del vigente Regolamento e che il compenso annuale lordo
omnicomprensivo, stabilito con Delibera di G.M. n. 5 del 21.01.2021, ammonta ad € 3.600 per ciascun
componente, oltre il rimborso delle spese se dovuti e se richiesti, come da normativa vigente;

Ritenuto doversi procedere, ai sensi dell’Art. 26, comma 2 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli
uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni, alla nomina del Nucleo di Valutazione in composizione
collegiale formato da tre componenti esterni, per il periodo del mandato del Sindaco, salvo revoca nei casi
previsti al comma 4, individuando, all’esito della valutazione comparativa dei curricula presentati, i seguenti
candidati, in considerazione della formazione, delle esperienze pregresse ed alle capacità e competenze
specifiche possedute:

- Avv. Lo Monaco Salvatore, nato a Catania il 27/10/1972;
- Avv. Tripodi Davide, nato a Roma il 06/03/1968;
- Avv. Vaccaluzzo Marco, nato a Catania il 12/05/1987.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti locali e ss.mm.ii.;
- la Legge 15/2009;
- il D.Lgs n. 150/2009;
- il D.Lgs n. 33/2013;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 123 del 4
giugno 2013 e successive modifiche ed integrazioni, come da ultimo  modificato con deliberazione della
Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n.33 del 30/11/2018;
- lo Statuto Comunale
- l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

Per le motivazioni sopra espresse,

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.12 del 24-03-2021 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINA

Nominare, ai sensi dell’Art. 26, comma 2 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei
servizi del Comune di Trecastagni, il Nucleo di valutazione collegiale del Comune di Trecastagni formato da
tre componenti esterni, per il periodo del mandato del Sindaco, salvo revoca nei casi previsti al comma 4,
individuando, all’esito della valutazione comparativa dei curricula presentati, i seguenti candidati, in
considerazione della formazione, delle esperienze pregresse ed alle capacità e competenze specifiche
possedute:

- Avv. Lo Monaco Salvatore, nato a Catania il 27/10/1972, con la funzione di Presidente.
- Avv. Tripodi Davide, nato a Roma il 06/03/1968, con la funzione di componente.
- Avv. Vaccaluzzo Marco, nato a Catania il 12/05/1987, con la funzione di componente.

Dare atto che ai sensi dell’art. 147, D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta dell'art.
14 D.Lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, al Nucleo di Valutazione competono le seguenti funzioni,
previste dall’art. 25 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Trecastagni:

valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei settori;a)
valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensib)

dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31 marzo 1999;
verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi ec)

del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.lgs. n. 150/2009;
monitoraggio sul funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integritàd)

dei controlli interni ed elaborazione di una relazione annuale sullo stato dello stesso;
collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento organizzativoe)

e gestionale dell'ente locale;
validazione della Relazione sulla performance;f)
promozione e attestazione dell'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;g)
verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;h)
certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 deli)

C.C.N.L. 1° aprile 1999 ai sensi dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo contratto;
ogni altra funzione ad esso attribuita dalle norme di Legge o dai CCNL.j)

Dare atto che la durata in carica del Nucleo di valutazione è coincidente al mandato del Sindaco, salvo
revoca nei casi previsti all’art. 26, comma 4 del vigente Regolamento e che il compenso annuale lordo
omnicomprensivo, stabilito con Delibera di G.M. n. 5 del 21.01.2021, ammonta ad € 3.600 per ciascun
componente, oltre il rimborso delle spese se dovuti e se richiesti, come da normativa vigente;

Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione di tutti gli
adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto e per l’assunzione dell’impegno di spesa;

Trasmettere copia della presente determinazione ai componenti del Nucleo così come sopra individuati, per
opportuna conoscenza e norma, al Segretario Generale ed ai Responsabili dei Settori;

Disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante: la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune e nella sezione apposita di Amministrazione Trasparente.

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.12 del 24-03-2021 - Reg. Gen. n.

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL SINDACO
F.to  MESSINA GIUSEPPE

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.12 del 24-03-2021 - Reg. Gen. n.

Pag. 4


